
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5  Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 82 Reg. Del. 

 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione, di cui all’art. 9 comma 6 della Legge 
Regionale n 1 /2006, da stipularsi con la Regione Calabria.    

 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventitre del mese di  novembre, alle ore 9.00, nella solita sala 

delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

x 

x 

 

x 

x 

 

 

 

 

X 

 

 

 

  Assiste il Segretario Dott. ssa Carmela Chiellino. 

  Presiede il  Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

   

GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. ,  allegata alla presente di cui 

forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dell’Area 

Tecnica LL.PP. e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 

267/2000; 
Visti: 

-     il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

-     lo Statuto Comunale Vigente; 

A voti  unanimi espressi  in forma palese,  

 
DELIBERA 

 

 



Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1)di Approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta del Responsabile dell’Area 

Tecnica LL.PP. , allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, ad oggetto 

“:: Approvazione schema di convenzione,  di cui all’art. 9 comma 6 della Legge Regionale n 1 
/2006,  da stipularsi con la Regione Calabria;  
2) di prendere atto dello schema di convenzione di cui all’art. 9 comma 6 della Legge 
Regionale n 1 /2006da stipularsi con la Regione Calabria; 

3) Di disporre la pubblicazione di approvazione schema di convenzione, di cui all’art. 9 
comma 6 della Legge Regionale n 1 /2006,  da stipularsi con la Regione Calabria,  per 15 

giorni consecutivi all’albo Pretorio  On Line;  

4)di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata, in considerazione 

dell’urgenza di regolarizzare le convenzione con la Regione Calabria .  

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

                           IL SEGRETARIO                                                                                      IL  SINDACO 

            (Dott. ssa Carmela Chiellino)                                                                     ( Mario Migliarese)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 
 
 

Proposta di deliberazione alla Giunta Municipale 
 

Il Responsabile dell’area tecnica 
 

Oggetto: Approvazione schema di  Convenzione di cui all’art. 9 comma 6 della L.R. n. 1 
dell’11 Gennaio 2006  
Premesso : 

 che Il Comune di Montepaone ha ottenuto dei finanziamento, per le quali è 
necessario cedere ai sensi della Legge regione n. 1 /2006 ,  a decorrere dal 1° gennaio 
2006, una quota pari al 25% dei ribassi d’asta realizzati nell’esecuzione dei lavori pubblici 
finanziati, anche in parte, dalla regione Calabria,  destinata ad alimentare un fondo da 
utilizzare per le politiche sociali per la casa e, in particolare, per integrare il fondo di cui 
all’articolo 11 della Legge 431/1998.”  

 La Regione Calabria ha provveduto  ad approvare lo schema di convenzione che 
recepisce le disposizioni da  utilizzare con gli Enti attuatori destinatari di risorse regionali. 
Considerato che il Comune di Montepaone ha ottenuto la concessione di finanziamenti, 
per i quali è necessario disciplinare i rapporti per l’accredito delle somme da parte del 
Comune  di Montepaone  alla Regione Calabria, riferiti alla quota del 25% sul ribasso 
d’asta dei lavori di che trattasi,  di cui all’art. 9 comma 5 della L.R 1/2006, con la stipula di 
apposita convenzione;. 
 Ritenuto necessario inoltre autorizzato il responsabile del servizio alla stipula della 
convenzione di che trattasi;           
Visto il Decreto Legislativo 163/2006;    
Visto il programma delle Opere Pubbliche; 
VISTO il T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 

Propone  

Di approvare la presente proposta di deliberazione 

1) Di approvare lo schema di convenzione, regolante i rapporti per l’accredito delle somme 
da parte del Comune  di  Montepaone, alla Regione Calabria, riferiti alla quota del 25% sul 
ribasso d’asta dei lavori di che trattasi, di cui all’art. 9 comma 5 della L.R 1/, allegato al 
presente atto;  
2)Di autorizzare il Responsabile del Servizio alla stipula della suddetta convenzione;   
3)di dare atto che: 
- con la stipula della presente convenzione il Comune di Montepaone si obbliga a  
restituire alla Regione Calabria una quota pari al 25% sul ribasso d’asta dei lavori di che 
trattasi, percome previsto dall’art. 9 comma 5 della L.R 1/2006; 
4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del menzionato T.U.E.L., con votazione unanime separata.  
 

 
 Montepaone li, 05.11.2015       
 
L’ ASSASSORE AI  LL. PP.                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      ( Francesco Lucia)                                                               (Geom. Francesco Ficchi)  



Repertorio n.  
del 

 
Convenzione di cui all’art. 9 comma 6 della L.R. n. 1 dell’11 Gennaio 2006  

 
Premesso che 
 

• la legge regionale n. 1 dell’11 Gennaio 2006 “Provvedimento Regionale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2006 art. 3 comma 4 della legge regionale 
8/2002) all’art. 9 comma 5 prevede che a partire dal primo gennaio 2006, un quota dei ribassi d’asta realizzati 
nell’esecuzione dei lavori pubblici finanziati, anche in parte dalla Regione Calabria, è destinata ad alimentare 
un fondo da utilizzare per le politiche sociali per la casa e in particolare, per integrare il fondo di cui all’art. 11 
della legge 431/1998; 

 
• la giunta regionale con DGR n. 119 del 27/02/2006 in osservanza a quanto previsto dal comma 6 dell’art. 9 

della L.R n. 1/2006 sopra citata ha approvato lo schema di convenzione da utilizzare con gli Enti attuatori 
destinatari delle risorse regionali; 

 
• il Comune /Ente di <inserire nome Comune/Ente> con D.G.R. n.<inserire numero e data della delibera di 

concessione del contributo> a valere sui fondi di cui alla legge <inserire legge di finanziamento dell’opera> è 
stato individuato come soggetto attuatore per la realizzazione dell’intervento relativo a<inserire denominazione 
dell’intervento> per importo complessivo di € <inserire importo complessivo del finanziamento>; 

 
 
• le somme necessarie alla esecuzione dei lavori al Comune/Ente di <inserire nome  Comune/Ente> in accordo 

con la sopra citata legge di finanziamento saranno erogate sulla base dello stato di avanzamento dei lavori da: 
(nella convezione va indicato chi eroga le somme fra i soggetti sotto indicati) 

 
1. cassa depositi e prestiti 

 
2. banca (Ente finanziatore) 

 
3. direttamente dalla Regione 

 
• in ottemperanza alle procedure di finanziamento il Comune /Ente di <inserire nome Comune/Ente> con atto 

<numero di delibera e data della delibera> ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento con il seguente 
quadro economico: 

 
 

<inserire quadro economico dell’intervento> 
 

 
• occorre disciplinare con la firma della presente convenzione i rapporti per l’accredito delle somme da parte del 

Comune/Ente di <inserire nome Comune/Ente>, alla Regione Calabria riferiti alla quota del 25% sul ribasso 
d’asta dei lavori di che trattasi di cui all’art. 9 comma 5 della L.R 1/2006. 

 
Il giorno ___________, a Catanzaro presso la sede del Dipartimento 9 - Infrastrutture, Lavori pubblici, Politiche della 
casa, E.R.P., A.B.R., Risorse Idriche, Ciclo Integrato Delle Acque - in via F. Crispi, 33 

TRA 

La Regione Calabra rappresentata dal Dirigente del Settore n. 2 - Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche, 
Amministrazione, Norme sismiche, Assistenza A.P.Q., Difesa del suolo - del Dipartimento n. 9 - Infrastrutture, Lavori 
pubblici, Politiche della casa, E.R.P., A.B.R. - autorizzato alla stipula della presente con DGR n. 119 del 27/02/2006. 

E 



Il Comune/Ente di<inserire nome Comune/Ente> rappresentato dal Sig.<nome e titolo della persona autorizzata alla 
sottoscrizione della presente convenzione> autorizzato alla stipula della presente convezione con atto n del 
___________ 
 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art. 1)  Le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente atto. 
 
Art. 2) Il Comune/Ente di < inserire nome Comune/Ente> si obbliga al puntuale rispetto dei termini e delle condizioni 

di cui ai successivi art. 3), art. 4), art. 5), art.6) ed art. 7) della presente convenzione. 
 
Art. 3) successivamente alla gara di appalto e comunque prima della stipula del contratto di appalto dovrà procedere alla 

rimodulazione del quadro economico del progetto in accordo a quanto previsto dal D.l.gs 163/2006 e D.P.R. 
05.04.2010. 

 
Art. 4) la quota pari al 25% (venticinquepercento) del ribasso d’asta dovrà essere inclusa nella voce somme a 

disposizione dell’amministrazione con la seguente dicitura “contributo una tantum fondo art. 9 comma 5 della 
L.R n. 1/2006. 

 
Art. 5) l’importo così determinato dovrà essere comunicato, entro e non oltre il termine perentorio di 30 (trenta) giorni 

dalla data di approvazione del quadro economico di cui al precedente Art. 4)   con lettera raccomandata A/R al 
seguente indirizzo: 

 
Regione Calabria Dipartimento Lavori Pubblici 

Settore Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche, Amministrazione, 
Norme sismiche, Assistenza A.P.Q., Difesa del suolo 

Via Crispi, 33 
88100 Catanzaro 

 
Art. 6 ) (Nel caso in cui le somme sono erogate al soggetto al soggetto attuatore direttamente dalla Regione Calabria); 
 Il dirigente del settore di cui all’art.5) procederà ad emettere apposito decreto con il quale la somma di cui al 

precedente art.4) verranno trasferite dal capitolo del bilancio regionale di pertinenza dell’intervento al capitolo 
relativo a “contributo una tantum fondo di cui all’art.9 comma 5 L.R. n.1/2006”. 

 
Art. 6 ) Nel caso in cui le somme sono erogate al soggetto al Comune /ente o dalla Cassa Depositi e Prestiti o da una 

banca – denominati enti finanziatori); 
 

Il Comune di<inserire nome Comune/Ente> si obbliga a richiedere all’ente finanziatore entro e non oltre 30 
(trenta) giorni dalla data di consegna dei lavori l’accredito a favore della Regione Calabria, della somma di cui 
all’art. 4), che dovrà avvenire tramite sistema di pagamento girofondi e dovrà essere effettuato in favore di 
“Regione Calabria – contabilità speciale numero 31789”, indicando e specificando la seguente causale” 
<<contributo una tantum fondo di cui all’art. 9 comma 5 L.R n. 1/2006 >” dandone, altresì contestuale 
comunicazione al Settore di cui all’art. 5). 

 
Art. 7) Il non rispetto dei termini e delle condizioni di cui alla presente convenzione da parte del Comune di <inserire 

nome Comune/Ente> comporta la revoca del finanziamento concesso di cui alla D.G.R.<inserire numero e data 
della delibera di concessione del contributo> 

 
Art. 8) Per ogni controversia che dovesse insorgere nell’applicazione della presente convenzione il foro competente è 

quello di Catanzaro. 
 
Art. 9) la presente convenzione viene redatta in tre copie in originale una delle quali dovrà essere trasmessa al Dirigente 

del settore di cui all’art. 5). 
 
 
 
 
 

PER IL COMUNE /ENTE DI<INSERIRE NOME COMUNE /ENTE> 
<INSERIRE NOME COGNOME> 

PER LA REGIONE CALABRIA  
Il Dirigente del Settore 2 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’ECO MUSEO DEL LA PESCA E 
DEL MARE. ASSE IV – MISURA 4.1.2.4. – Anticipazione somme per liquidazioni; 



 
 

 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
on-line   per       quindici     giorni   consecutivi  
decorrenti 
 Dal 07/12/2015 al 22/12/2015 
 
 
                         L'Addetto alla pubblicazione           
                                  Fabbio Rosaria 

 
 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo on-line 
con nota prot. n. 10102 del 07/12/2015                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/_X__/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
                 
                                       IL SEGRETARIO 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio 
dal_______________al__________________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                          

                                                                                                                             
IL SEGRETARIO 

 
 
 


